
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  23 DEL  30-06-21

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2021.

L'anno   duemilaventuno  il giorno  trenta del mese
di giugno, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI Presente BECCERICA MARCO Assente
TIBURZI EMANUELE Presente MAURIZI CHIARA Assente
MORETTI FILOMENA Presente ISIDORI MANILA Presente
PIZZARULLI
MARIANNA

Presente BATASSA MONIA Presente

MARTINES VINCENZO Presente MORE' FAUSTO Assente
FALCIONI MARTINA Presente

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Assume la presidenza il Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

PIZZARULLI MARIANNA
MARTINES VINCENZO
FALCIONI MARTINA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio allegato al presente atto predisposto dal responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n.
267/2000;

CON VOTI  favorevoli  unanimi, resi in modo palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.);

Di determinare le tariffe riguardanti il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani per1.

l’anno 2021, da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per lo stesso anno,

ai fini della copertura integrale della spesa, come indicate nel prospetto di seguito

riportato, precisando che le tariffe indicate avranno decorrenza dall’1.1.2021;

TARIFFE  TRIBUTO  TARI   ANNO 2021

UTENZE  DOMESTICHE:

Descrizione Tariffa Fissa Tariffa Variabile

Categoria Domestica  1  occupante €  1,20 €  0,00

Categoria Domestica  2  occupanti €  1,40 €  0,00

Categoria Domestica  3  occupanti €  1,45 €  0,00

Categoria Domestica  4  occupanti €  1,48 €  0,00

Categoria Domestica  5  occupanti €  1,50 €  0,00

Categoria Domestica  6  occupanti €  1,50 €  0,00

Pertinenza Domestica 1 occupante €  1,20 €  0,00

Pertinenza Domestica 2 occupanti €  1,40 €  0,00

Pertinenza Domestica 3 occupanti €  1,45 €  0,00

Pertinenza Domestica 4 occupanti €  1,48 €  0,00

Pertinenza Domestica 5 occupanti €  1,50 €  0,00

Pertinenza Domestica 6 occupanti €  1,50 €  0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.2



UTENZE  NON  DOMESTICHE:

Descrizione Tariffa Fissa Tariffa Variabile

Musei,Biblioteche, Scuole,Luoghi di culto,Associazioni €  1,50 €  0,00

Distributori Carburanti, Impianti sportivi €  1,50 €  0,00

Stabilimenti Balneari €  0,00 €  0,00

Esposizioni  Autosaloni €  1,65 €  0,00

Alberghi con Ristorazione €  1,80 €  0,00

Alberghi Senza Ristorazione, Agriturismo. B&B, affitta camere €  1,65 €  0,00

Case di cura e di riposo €  1,80 €  0,00

Uffici, Agenzie, Studi professionali €  1,50 €  0,00

Istituti di credito €  1,60 €  0,00

Negozi  in genere €  1,60 €  0,00

Edicole,Farmacie, Tabacchi, plurilicenze non alimentari €  1,60 €  0,00

Attività Artigianali tipo botteghe €  1,70 €  0,00

Autofficine,Carrozzerie,Elettrauto €  1,70 €  0,00

Attività Industriali con capannoni di produzione €  1,70 €  0,00

Attività Artigianali di produzione beni specifici €  1,70 €  0,00

Ristoranti, Trattorie, Osterie, Pizzerie, Pub €  1,85 €  0,00

Bar, Caffè, Pasticcerie €  1,85 €  0,00

Supermercati, Macellerie, Generi alimentari €  1,85 €  0,00

Plurilicenze  Alimentari €  1,80 €  0,00

Ortofrutta, Pescherie, Fiorai, Pizze al taglio €  1,85 €  0,00

Discoteche €  4,00 €  0,00

Di trasmettere, ai sensi dell’art. 9 del DPR 158/1999 all’Osservatorio Nazionale sui2.

rifiuti di copia del piano finanziario e della relazione di cui all’articolo 8.3 del

medesimo decreto;

Di pubblicare ed inviare il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze per3.

il tramite del portale del federalismo fiscale, secondo quanto previsto dalle disposizioni

di legge in vigore.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.3



Inoltre, con voti  favorevoli  unanimi, resi in modo palese per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4,

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che lo stesso riveste al fine di

dare attuazione a quanto previsto negli strumenti di programmazione finanziaria e adottare i

conseguenti atti di gestione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.4



ATTO ISTRUTTORIO

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 21 del 30/06/2021 con la quale è stato

approvato il Regolamento per la disciplina della TARI;

VISTO l’art. 1 comma 666 della Legge 27/12/2013 n. 147, che conferma il tributo provinciale

per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione e igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del

D.Lgs. n. 504/1992;

RICHIAMATO il comma 683 dell’art.1 della L. 147/2013 che testualmente recita “Il consiglio

comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del

bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di

gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ad approvato dal

consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia ….

Omissis”

VISTO il comma 654 dell’articolo 1 della l. n. 147/2013 che prevede l’obbligo di assicurare la

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio risultanti dal piano finanziario;

RICHIAMATO il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, cosiddetto DL Sostegni, con l’articolo

30, comma 5, ha disposto il differimento dei termini di approvazione del PEF 2021 e delle

tariffe Tari al 30 Giugno 2021;

VISTO il Piano Finanziario e la relazione relativa al servizio di gestione dei rifiuti urbani anno

2021 allegato alla presente deliberazione validato dall’Ente Territoriale competente ATA3 nella

seduta del 14/06/2021 a norma della deliberazione n.443/2019 di ARERA;

VISTO che con delibera di C.C. n. 22  del 30/6/2021 è stato adottato il Piano Economico

Finanziario TARI anno 2021 a seguito della validazione dell’Ente Territorialmente competente;

RITENUTO pertanto di poter determinare le tariffe riguardanti il servizio di gestione dei rifiuti

solidi urbani per l’anno 2021, da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per lo

stesso anno, ai fini della copertura integrale della spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

SI PROPONE DI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.5



Di approvare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente1.

atto, anche ai fini della motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

Di determinare le tariffe riguardanti il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani2.

per l’anno 2021, da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per lo stesso anno, ai

fini della copertura integrale della spesa, come indicate nel prospetto di seguito riportato,

precisando che le tariffe indicate avranno decorrenza dall’1.1.2021:

TARIFFE  TRIBUTO  TARI   ANNO 2021

UTENZE  DOMESTICHE:

Descrizione Tariffa Fissa Tariffa Variabile

Categoria Domestica  1  occupante €  1,20 €  0,00

Categoria Domestica  2  occupanti €  1,40 €  0,00

Categoria Domestica  3  occupanti €  1,45 €  0,00

Categoria Domestica  4  occupanti €  1,48 €  0,00

Categoria Domestica  5  occupanti €  1,50 €  0,00

Categoria Domestica  6  occupanti €  1,50 €  0,00

Pertinenza Domestica 1 occupante €  1,20 €  0,00

Pertinenza Domestica 2 occupanti €  1,40 €  0,00

Pertinenza Domestica 3 occupanti €  1,45 €  0,00

Pertinenza Domestica 4 occupanti €  1,48 €  0,00

Pertinenza Domestica 5 occupanti €  1,50 €  0,00

Pertinenza Domestica 6 occupanti €  1,50 €  0,00

UTENZE  NON  DOMESTICHE:

Descrizione Tariffa Fissa Tariffa Variabile

Musei,Biblioteche, Scuole,Luoghi di culto,Associazioni €  1,50 €  0,00

Distributori Carburanti, Impianti sportivi €  1,50 €  0,00

Stabilimenti Balneari €  0,00 €  0,00

Esposizioni  Autosaloni €  1,65 €  0,00

Alberghi con Ristorazione €  1,80 €  0,00

Alberghi Senza Ristorazione, Agriturismo. B&B, affitta camere €  1,65 €  0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.6



Case di cura e di riposo €  1,80 €  0,00

Uffici, Agenzie, Studi professionali €  1,50 €  0,00

Istituti di credito €  1,60 €  0,00

Negozi  in genere €  1,60 €  0,00

Edicole,Farmacie, Tabacchi, plurilicenze non alimentari €  1,60 €  0,00

Attività Artigianali tipo botteghe €  1,70 €  0,00

Autofficine,Carrozzerie,Elettrauto €  1,70 €  0,00

Attività Industriali con capannoni di produzione €  1,70 €  0,00

Attività Artigianali di produzione beni specifici €  1,70 €  0,00

Ristoranti, Trattorie, Osterie, Pizzerie, Pub €  1,85 €  0,00

Bar, Caffè, Pasticcerie €  1,85 €  0,00

Supermercati, Macellerie, Generi alimentari €  1,85 €  0,00

Plurilicenze  Alimentari €  1,80 €  0,00

Ortofrutta, Pescherie, Fiorai, Pizze al taglio €  1,85 €  0,00

Discoteche €  4,00 €  0,00

Di demandare al Responsabile del Servizio proponente la determinazione delle3.

scadenze di pagamento del tributo, secondo quanto stabilito dal vigente regolamento per

l’applicazione della TARI;

Di trasmettere, ai sensi dell’art. 9 del DPR 158/1999 all’Osservatorio Nazionale sui4.

rifiuti di copia del piano finanziario e della relazione di cui all’articolo 8.3 del medesimo

decreto;

Di pubblicare ed inviare il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze5.

per il tramite del portale del federalismo fiscale, secondo quanto previsto dalle disposizioni

di legge in vigore.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.7



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla C.C. nella seduta del 30-06-2021-

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2021.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 24-06-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 24-06-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.8



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ZAVAGLINI GIOVANNI                F.to  CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, comma 1 del D.
Lgs. n. 267 del 18/8/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.
Dalla Residenza municipale, li 15-07-21

Il Segretario Comunale
      F.to CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 15-07-21 al 30-07-21 senza reclami.
- é divenuta esecutiva il giorno
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, c.3).
Dalla Residenza municipale, li

      Il Segretario Comunale
       F.to   CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 30-06-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.9


